
      
   

 
Fagbegreber 
 
Dette bilag indeholder en oversigt over fagbegreber anvendt i sagen 

vedr. udmøntningen af de økonomiske konsekvenser af Anden delaftale 

om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen samt videreførte bevillings-

udløb.  

Serviceramme og indsatsramme 
På beskæftigelsesområdet skelner man mellem bevillinger til service og 

bevillinger til indsats. 

Bevillinger til service dækker myndighedsopgaver, virksomhedsrettede 

opgaver, administrative funktioner, husleje, IT, mv. Serviceudgifter er 

omfattet af et budgetloft. Det betyder, at de samlede serviceudgifter i 

kommunerne ikke må overstige den økonomiske ramme, som hvert år 

aftales mellem staten og kommunerne. 

Bevillinger på indsatsrammen dækker de mere målrettede beskæftigel-

sesindsatser, som indsatser for LAB-målgrupper, handicappede, dansk-

uddannelse til integrationsborgere og selvforsørgende, mv. Budgettet 

er opdelt i interne udgifter og eksterne udgifter (køb). Indsatsrammen 

er ikke omfattet af et budgetloft.  

Bevillingsudløb 
Bevillingsudløb er midlertidige driftsbevillinger, som udløber i 2024. 

Bevillingerne finansierer indsatser, som ophører uden ny finansiering. 

BIU besluttede på udvalgsmødet d. 24. april at videreføre en række be-

villinger, der var afsat i forbindelse med tidligere politiske aftaler (bud-

getaftale eller aftale om overførselssag), ved at finansiere dem inden for 

egen ramme.  

Aftale om ny ret til tidlig pension (Arne-pensionen) 
Den forhenværende socialdemokratiske regering, Dansk Folkeparti, So-

cialistisk Folkeparti og Enhedslisten indgik den 10. oktober 2020 en af-

tale, der giver ret til tidligere pension for dem, der har været længst på 

arbejdsmarkedet. Aftalen finansieres blandt andet ved at reducere mid-

lerne til den kommunale beskæftigelsesindsats. 

Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen 
Den forhenværende socialdemokratiske regering indgik sammen med 

Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten to delaftaler om 

nytænkning af beskæftigelsesindsatsen. Aftalerne finansierer Aftale om 

ny ret til tidlig pension (Arne-pensionen) med ca. 1,2 mia. kr. årligt 

(2023 p/l), når fuldt indfaset fra 2024, svarende til 131 mio. kr. for Kø-

benhavns Kommune. Reduktionen på indsatsrammen på ca. 88 mio. kr. 

21-08-2023 

Sagsnummer I F2 

2023 - 13396 

 

Dokumentnummer i F2 

3717325 

 

Sagsnummer i eDoc 

2023-0341892 

 

Sagsbehandler 

Anna Kristine Egmose 

Theodorsen 

 

Center for Økonomi og Ejendomme 

Bernstorffsgade 17 

1577 København V 

 

 

 

Center for Økonomi og Ejendomme 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
  

Bilag 1 
 



 

Center for Økonomi og Ejendomme  2/2 

 
 

er blevet udmøntet i budget 2022 og 2023. Servicerammen reduceres 

varigt med knap 42 mio. kr. fra budget 2024.  
Udmøntningen af besparelsen er præciseret i to delaftaler.   

Den første delaftale blev gennemført med virkning fra 2022. Med første 

delaftale blev proceskrav for uddannelseshjælpsmodtagere lempet, 

unge fik bedre rettigheder og støtte i forbindelse med deres overgang 

til uddannelse, ledige fik mulighed for at afholde samtaler telefonisk el-

ler over video efter seks måneders ledighed mv.  

Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen implemen-

teres over to år. Den første del af aftalen trådte i kraft 22. marts 2023. 

Den betød en justering af indsatsen fra ”øvrig vejledning og opkvalifice-
ring”, som består af f.eks. jobsøgningskurser og kurser i helbredsme-

string, hen mod en indsats bestående af virksomhedsrettede tilbud og 

ordinær uddannelse. Derudover ligger der i aftalen en ændring i for-

hold til øget mulighed for brug af digitale samtaler samt en forenkling 

af administrative krav til kommunerne. Den anden del af aftalen forven-

tes at træde i kraft 1. januar 2024 og betyder primært, at a-kasserne 

overtager ansvaret for dagpengemodtagere i de første tre måneder. 

Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats og dertilhørende fokus-

mål    

Med Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats fra august 2018, der 

trådte i kraft 1. januar 2020, fik kommunerne større frihed til at tilrette-

lægge beskæftigelsesindsatsen efter den enkelte borgers behov. Den 

øgede kommunale frihed følges af en styrket og systematisk faglig mo-

nitorering og opfølgning på kommunernes indsats. Der er to fokusmål, 

som jobcentrene skal styre efter. 

 

 


